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WAŻNE I GODZIWE PRZYJMOWANIE  

SAKRAMENTÓW ŚWIĘTYCH 

Przedstawiając warunki ważności i godziwości sakramentów świętych 
należy wyjść od samego pojęcia sakramentu. Sakramenty święte są to 
„akty kultu liturgicznego, które zgodnie z tradycją Kościoła zostały 
ustanowione przez Chrystusa”. Sprawowanie sakramentów ma na celu 
dobro duchowe wiernych w odniesieniu do życia osobistego,  
jak i społecznego. Do sakramentów świętych zaliczamy: chrzest, 
bierzmowanie, Eucharystię, pokutę, namaszczenie chorych, święcenia  
i małżeństwo. Sakramenty święte są te same dla całego Kościoła 
katolickiego, a określanie wymogów do ich ważnego i godziwego 
udzielania leży w rękach najwyższej władzy kościelnej. 

JEZU  UFAM TOBIE 
 

 

 

 

Miesięcznik Parafii 

p.w. Miłosierdzia Bożego 
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Sakrament Chrztu Św. 
Sakrament chrztu stanowi bramę do pozostałych sakramento w, poniewaz  
nikt nie moz e byc  dopuszczony do innych sakramento w w sytuacji, gdy nie 
przyjął chrztu. Nalez y podkres lic , z e sakrament chrztu jest jednym z trzech 
sakramento w, kto ry moz e zostac  przyjęty tylko raz w z yciu. W momencie 
chrztu stajemy się dziec mi Boz ymi i tym samym zostajemy włączeni do 
Kos cioła katolickiego. Sakrament chrztu moz e waz nie przyjąc  tylko człowiek 
nieochrzczony (dziecko lub osoba dorosła). Kodeks Prawa Kanonicznego 
stanowi, z e: „Przepisy zawarte w kanonach o chrzcie dorosłych stosuje się do 
wszystkich, kto rzy po wyjs ciu z dziecin stwa osiągnęli uz ywanie rozumu”. 
Według Kodeksu dzieckiem jest kaz da osoba, kto ra nie ukon czyła 7 roku z ycia. 
Osoby mające powyz ej 7 lat, kto re nie posiadają wystarczającego uz ywania 
rozumu są prawnie zro wnane z dziec mi. 
Ws ro d warunko w do godziwos ci przy chrzcie dzieci wylicza się: zgodę 
rodzico w (lub przynajmniej jednego z nich) lub opiekuno w prawnych; 
uzasadnioną nadzieję, z e dziecko będzie wychowane po katolicku (gdy brak 
takiej nadziei, to chrzest nalez y odłoz yc ). Gdy chrzest dotyczy osoby dorosłej 
powinna ona byc  przygotowana poprzez przejs cie poszczego lnych stopni 
wtajemniczenia sakramentalnego (katechumenat). Osoba dorosła musi 
wykazac  wolę przyjęcia chrztu oraz byc  odpowiednio pouczona o prawdach 
wiary i obowiązkach chrzes cijanina, jak ro wniez  o koniecznos ci z alu za 
grzechy. W przypadku zagroz enia z ycia osoby dorosłej wystarczy znajomos c  
gło wnych prawd wiary, intencja przyjęcia chrztu oraz obietnica 
zachowywania nakazo w religii chrzes cijan skiej. Dorosły przyjmujący chrzest 
powinien byc  zaraz bierzmowany i uczestniczyc  w Eucharystii, przyjmując 
takz e Komunię s więtą. 
Jak stanowi kan. 850 Kodeksu Prawa Kanonicznego „Chrztu udziela się  
z zachowaniem obrzędu przypisanego w zatwierdzonych księgach 
liturgicznych, poza przypadkami naglącej koniecznos ci, kiedy nalez y 
zastosowac  tylko to, co jest wymagane do waz nos ci sakramentu”. Kapłan 
podczas udzielania sakramentu chrztu s więtego wypowiada następujące 
słowa: „N.N. ja ciebie chrzczę w imię Ojca i Syna, i Ducha S więtego”. Chrzest 
odbywa się przez zanurzenie albo polanie wodą (forma częstsza w Polsce), 
kto ra to powinna byc  pos więcona zgodnie z przepisami ksiąg liturgicznych. 
Nalez y zwro cic  uwagę na to, z e w niebezpieczen stwie s mierci wystarczy 
zwykła woda. 
Co do zasady miejscem chrztu powinien byc  kos cio ł bądz  kaplica. Osoba 
dorosła powinna przyjąc  chrzest we własnym kos ciele parafialnym, 
natomiast dziecko w kos ciele parafialnym swoich rodzico w. Do przyczyn, 
kto re usprawiedliwic  mogą wyjątki od tej reguły zaliczyc  moz na nagłą 
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koniecznos c  udzielenia chrztu lub duz ą odległos c  od włas ciwego kos cioła 
parafialnego. 
Zwyczajnym szafarzem chrztu (udzielającym sakramentu) jest biskup, 
prezbiter i diakon. Kiedy szafarz zwyczajny napotka przeszkodę w udzieleniu 
chrztu bądz  jest nieobecny chrztu godziwie moz e udzielic  katechista albo inna 
osoba do tego wyznaczona przez biskupa diecezjalnego, a jez eli zaistnieje 
sytuacja wyjątkowa chrztu moz e udzielic  kaz da osoba mająca włas ciwą 
intencję (czyli chce czynic  to, co czyni Kos cio ł). Dlatego tez  istotne jest 
przypominanie warunko w niezbędnych do waz nego i godziwego udzielania  
i przyjmowania chrztu s więtego. Rodzice i chrzestni po-winni byc  nalez ycie 
pouczeni przez proboszcza o znaczeniu tego sakramentu i o związanych z nim 
obowiązkach. Obowiązkiem rodzico w jest to, aby ich dziecko zostało 
ochrzczone w pierwszych tygodniach z ycia i aby przynajmniej drugie imię 
dziecka wybrane przez rodzico w było imieniem chrzes cijan skim. 
Bierzmowanie 

Sakrament bierzmowania – podobnie jak sakrament chrztu – jest 
sakramentem, kto ry moz na przyjąc  tylko raz w z yciu. Sakrament ten pozwala 
ochrzczonym na dalszy rozwo j na drodze wtajemniczenia. Bierzmowani 
zostają ubogaceni darami Ducha S więtego i w ten sposo b bardziej łączą się  
z Kos ciołem. Ich zadaniem jest szerzenie i bronienie przy pomocy sło w  
i czyno w. 
Waz nie sakrament bierzmowania przyjmuje osoba ochrzczona, kto ra nie 
przyjęła jeszcze tego sakramentu. Kodeks Prawa Kanonicznego ws ro d 
warunko w do godziwego przyjęcia bierzmowania wymienia: posiadanie 
uz ywania rozumu, bycie w stanie łaski us więcającej, przygotowanie do 
odnowienia przyrzeczen  chrzcielnych (katecheza, dni skupienia, 
pielgrzymki). Warunki te nie są wymagane w niebezpieczen stwie s mierci. 
Jez eli chodzi o wiek bierzmowanego to sakrament ten wierni powinni 
przyjmowac  w pobliz u wieku rozeznania (od 7 roku z ycia), chyba z e 
Konferencja Episkopatu okres liła inny wiek, albo istnieje niebezpieczen stwo 
s mierci, lub zdaniem szafarza co innego doradza powaz na przyczyna. 
Instrukcja duszpasterska Konferencji Episkopatu Polski dotycząca 
sakramentu bierzmowania z 1975 r. stanowi, z e „sakramentu bierzmowania 
nalez y udzielac  młodziez y w wieku 14/15 lat”. 
Sakrament ten udzielany jest przez namaszczenie krzyz mem na czole, kto rego 
dokonuje się przez nałoz enie ręki. Szafarzem tego sakramentu jest biskup lub 
prezbiter, kto ry posiada odpowiednie do tego uprawnienie na podstawie 
kanonicznego prawa powszechnego bądz  specjalnego upowaz nienia. Słowa 
kto re wypowiada szafarz brzmią: „Przyjmij znamię daru Ducha S więtego”. 
Według odpowiedzi Papieskiej Komisji ds. Interpretacji Teksto w istotne dla 
waz nos ci obrzędem jest namaszczenie krzyz mem czoła. Bierzmowania 
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nalez y udzielac  w kos ciele podczas Mszy s w. Zaro wno rodzice, duszpasterze, 
wierni, jak i sami kandydaci do bierzmowania winni troszczyc  się, aby zostali 
odpowiednio przy-gotowani do przyjęcia sakramentu dojrzałos ci 
chrzes cijan skiej. Podczas przyjęcia bierzmowania powinien byc  obecny 
s wiadek, kto ry ma dbac  o to, aby osoba przystępująca do sakramentu  
w sposo b godny wypełniała obowiązki chrzes cijan skie. 
Sakrament Najświętszej Eucharystii 
Ofiara Eucharystyczna symbolizuje s mierc  i zmartwychwstanie Chrystusa. 
Zgodnie z kan. 912 Kodeksu Prawa Kanonicznego kaz dy wierny (osoba 
ochrzczona), o ile prawo tego mu nie zabrania, powinien byc  dopuszczony do 
Sakramentu Najs więtszej Eucharystii. Do oso b, kto rych nie nalez y dopuszczac  
do Komunii s więtej nalez ą: ekskomunikowani lub podlegający interdyktowi, 
po wymierzeniu lub deklaracji kary; osoby trwające z uporem w jawnym 
grzechu cięz kim oraz osoby, kto re mają s wiadomos c  grzechu cięz kiego. 
Dziecko moz e przyjąc  Komunię s w., gdy posiada wystarczające rozeznanie  
i jest odpowiednio przygotowane, aby z wiarą i poboz nos cią przyjąc  Ciało 
Chrystusa. Jez eli dziecko znajduje się w sytuacji zagroz enia z ycia, wo wczas 
wystarczające jest, aby było ono w stanie odro z nic  Ciało Chrystusa od 
zwykłego chleba i mogło z szacunkiem przyjąc  Komunię s więtą. 
Eucharystia sprawowana jest z chleba i wina, do kto rego nalez y dodac  trochę 
wody. Chleb winien byc  czysto pszenny i s wiez o upieczony, aby nie było 
z adnego niebezpieczen stwa zepsucia, zas  wino powinno byc  naturalne  
z owocu winnego i nie zepsute. Kaz dy wierny powinien w godny sposo b 
odnosic  się do sakramentu Najs więtszej Eucharystii. Przed przyjęcie Komunii 
s w. nalez y zachowac  post eucharystyczny, czyli godzinę przed jej przyjęciem 
nie nalez y spoz ywac  pokarmo w ani przyjmowac  napojo w (wyjątek stanowi 
woda i lekarstwa). 
Sprawowanie Eucharystii nalez y do Kos cioła i samego Chrystusa, w kto rej to 
Pan za pomocą posługi duszpasterskiej daje nam Siebie pod postacią chleba  
i wina. Osoba, kto rą moz e sprawowac  Mszę s w. jest tylko kapłan waz nie wy-
s więcony. Wierny, kto ry przyjął juz  sakrament I Komunii s w. powinien go 
przyjmowac  przynajmniej raz w roku w okresie wielkanocnym. W razie 
nagłego niebezpieczen stwa kaz dy wierny moz e zostac  umocniony przez 
przyjęcie Najs więtszego Sakramentu, ale nikt nie ma prawa przechowywac  
Najs więtszej Eucharystii u siebie w domu. 
Sakrament pokuty 

Wyznanie grzecho w w sakramencie spowiedzi s w. prowadzi nas do 
pojednania z Bogiem. W prawie kanonicznym przewidziane są dwie formy 
sprawowanie spowiedzi: 1) w sytuacji zwyczajnej – indywidualna spowiedz  
oraz rozgrzeszenie udzielone przez szafarza, 2) w sytuacji nadzwyczajnej – 
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absolucja (rozgrzeszenie) wielu ro wnoczes nie penitento w bez uprzedniej 
indywidualnej spowiedzi. 
Miejscem włas ciwym do spowiedzi jest kos cio ł lub kaplica (dokładniej 
konfesjonał), natomiast szafarzem sakramentu pokuty jest kapłan, kto ry to 
opro cz s więcen  kapłan skich posiada włas ciwe do tego uprawnienie. Gdy 
wierny znajduje się w niebezpieczen stwie s mierci wo wczas nawet kapłan, 
kto ry nie posiada upowaz nienia do spowiadania moz e udzielic  rozgrzeszenia. 
Podczas sakramentu pokuty kapłan powinien miec  na uwadze iz  sprawuje on 
podwo jną rolę: z jednej strony jest sędzią grzechu, a z drugiej ma koic  dusze. 
W związku z tym, z e tajemnica spowiedzi jest nienaruszalna to tez  kapłan pod 
z adnym pozorem nie moz e ujawniac  tego, co usłyszał podczas sakramentu 
pokuty. Aby spowiedz  była waz na penitent, czyli wierny po osiągnięciu wieku 
rozeznania, powinien porzucic  swoje grzechy, podjąc  postanowienie poprawy 
i zwro cic  się ku Bogu. Penitent jest zobowiązany przynajmniej raz w roku 
wyznac  wiernie (co do liczby i rodzaju) wszystkie swoje grzechy cięz kie 
popełnione po chrzcie, a jeszcze nie odpuszczone. 
 
Źródło: https://vademecumliturgiczne.pl/2017/07/26/wazne-i-godziwe-przyjmowanie-
sakramentow-swietych/ 

 

 

Kącik dla Milusińskich  

Witajcie Kochani! 
Dzis  mam dla Was zaszyfrowaną wiadomos c . Na rozwiązanie łamigło wki 
czekam do 16 lutego. Powodzenia! 
Zagadkę z poprzedniego numeru rozwiązała Maja Markiewicz. Brawo! 
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II4,I3,I2 III1,III6,II6,III4 V1,I5,V5,IV2,I3,I2,,I4,V5,   
 

III1,IV4 IV5,IV4,II1,I3,I2, II4,I3,I2,I4,I3,V3,I2                                              (HŁ) 
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AKTUALNOŚCI PARAFIALNE  

 
Sakrament chrztu świętego  
w styczniu przyjęły dzieci  
z Bronkowa: 
- Antonina Gdowska 
- Jakub Robert Zienkiewicz  
- Antoni Mirosław Zienkiewicz  
- Aleksander Rajmund Zienkiewicz  
   

Intencje mszalne  
w kościele w Dychowie: 

(Godziny mszy świętych  
w wyjątkowych przypadkach 

mogą ulec zmianie, szczególnie 
w okresie wakacyjnym, aktualne 

zawsze w ogłoszeniach 
niedzielnych !!!) 

LUTY 2023 
NIEDZIELA 05.02.2023 
godz. 08.00 – śp. Bronisław 
Winiarczyk i zmarli z rodziny 
Pastuch, śp. Jadwiga Rogalińska 
godz. 11.00 – w intencji Zuzanny 
Straszkiewicz z okazji 18 urodzin 
ŚRODA 08.02.2023   
godz. 17.00 – śp. Krystyna Górecka 
w 23 rocznicę śmierci  
PIĄTEK 10.02.2023 
godz. 17.00 – śp. Bolesław 
Kostrzewski w 2 rocznicę śmierci , 
śp. Bronisława, Mieczysław 
Kostrzewski 
SOBOTA 11.02.2023  
godz. 17.00 – w intencji wszystkich 
chorych i cierpiących w naszej 
parafii 
NIEDZIELA 12.02.2023 
godz. 08.00 – śp. Jadwiga Kurowska 
w 2 rocznicę śmierci 

godz. 11.00 – śp. Michał Tracz,  
śp. Cecylia Maciejewska 
ŚRODA 15.02.2023   
godz. 17.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 
PIĄTEK 17.02.2023 
godz. 17.00 – wolna intencja 
SOBOTA 18.02.2023  
godz. 17.00 – o zdrowie i Boże 
błogosławieństwo dla Maji i jej 
rodziców 
NIEDZIELA 19.02.2023 
godz. 08.00 – śp. Helena Birkowska, 
od sąsiadki Marysi 
godz. 11.00 – w intencji P. Marii 
Kozioł z okazji 70 urodzin – od dzieci 
ŚRODA 22.02.2023 - POPIELEC 
godz. 17.00 – wolna intencja 
PIĄTEK 24.02.2023 
godz. 17.30 – wolna intencja 
SOBOTA 25.02.2023  
godz. 17.00 – śp. Janina, Tadeusz Łoś 
NIEDZIELA 26.02.2023 
godz. 08.00 – o spokój duszy  
śp. Praksedy Płonka w 14 rocznicę 
śmierci oraz za zmarłych z rodziny 
godz. 11.00 – w intencji  
P. Anny i Sławomira z okazji 
kolejnej rocznicy ślubu, 
dziękczynno-błagalna  
WTOREK 28.02.2023   
godz. 17.00 – śp. Maria, Michał, 
Roman Ciesielscy 
 
MARZEC 2023 
ŚRODA 01.03.2023   
godz. 17.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 
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PIĄTEK 03.03.2023 
godz. 17.30 – wynagradzająca za 
grzechy nasze, naszych rodzin, 
parafii, ojczyzny i świata 
SOBOTA 04.03.2023  
godz. 17.00 – śp. Teresa, Michał, 
Grzegorz, Wojciech, Eugeniusz, 
Piotr, Anna Tracz, śp. Stanisława 
Kowalska 
NIEDZIELA 05.03.2023 
godz. 08.00 – śp. Anna Mielnik  
w 5 rocznicę śmierci 
godz. 11.00 – śp. Helena, Stefan 
Waszczuk i zmarli z rodziny 
Podhajeckich i Waszczuk  
 

Intencje mszalne  
w kościele w Bronkowie: 

LUTY 2023 
NIEDZIELA 05.02.2023 
godz. 09.30 – śp. Elżbieta Klinik  
w 4 rocznicę śmierci 
CZWARTEK 09.02.2023  
godz. 17.00 – śp. Grzegorz 
Franaszek w 2 rocznicę śmierci  
NIEDZIELA 12.02.2023 
godz. 09.30 – śp. Jan, Katarzyna , 
Jan Babiarz 
CZWARTEK 16.02.2023  
godz. 17.00 – śp. Elżbieta Klinik,  
śp. Teresa, Michał Tracz  
NIEDZIELA 19.02.2023 
godz. 09.30 – śp. Józefa, Leon, 
Roman, Andrzej Mucha 
ŚRODA 22.02.2023 - POPIELEC 
godz. 9.30 – śp. Danuta Kawka od 
Żywego Różańca 
CZWARTEK 23.02.2023  
godz. 17.30 – śp. Andrzej Świątek  
w 7 rocznicę śmierci   

NIEDZIELA 26.02.2023 
godz. 09.30 – śp. Melania, Piotr 
Grześków, śp. Stanisława, 
Władysław Wankowicz,  
śp. Karolina, Jan Hasiuk 
 
MARZEC 2023 
CZWARTEK 02.03.2023  
godz. 17.30 – śp. rodzice Józefa, 
Stanisław Lewandowscy, oraz  
śp. zmarli dziadkowie i kuzyni  
NIEDZIELA 05.03.2023 
godz. 09.30 – śp. Helena 
Maćkowiak  
 

Intencje mszalne  
w kościele w Brzózce: 

LUTY 2023 
NIEDZIELA 05.02.2023 
godz. 12.30 – za parafian 
NIEDZIELA 12.02.2023 
godz. 12.30 – za parafian 
NIEDZIELA 19.02.2023 
godz. 12.30 – śp. Grzegorz 
Romanowski i zmarli z rodziny 
Wankowicz 
ŚRODA 22.02.2023 - POPIELEC 
godz. 11.00 – wolna intencja 
NIEDZIELA 26.02.2023 
godz. 12.30 – śp. Anna Myśków  
w 3 rocznicę śmierci i zmarli  
z rodziny 
 
MARZEC 2023 
NIEDZIELA 05.03.2023 
godz. 12.30 – śp. Mikołaj, 
Franciszek Stasiszyn 

 
(MK)
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INFORMACJE POAK  

Diecezjalne spotkanie opłatkowe Akcji Katolickiej w Witnicy 

Akcja Katolicka Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej, wraz z zaproszonymi 
gośćmi, spotkała się na corocznym diecezjalnym spotkaniu opłatkowym, 
którego gospodarzem w tym roku był POAK w Witnicy wraz ze swoim 
Asystentem Ks. Prałatem Ryszardem Tomczakiem. Spotkanie rozpoczęto 
Mszą św. w kościele pod wezwaniem Matki Bożej Nieustającej Pomocy pod 
przewodnictwem Ks. Dariusza Ludwikowskiego Asystenta Akcji Katolickiej 
ze Wschowy. Słowo Boże do zgromadzonych skierował Diecezjalny Asystent 
Akcji Katolickiej Ks. kan. Zbigniew Samociak, który w nawiązaniu do czytań 
podkreślił, że tak jak dawniej wierzący szli do pogan, tak i dzisiejszy świat 
potrzebuje chrześcijaństwa, potrzebuje nas, by zaświadczyć o Chrystusie  
i Jego przykazaniach, byśmy zbliżali się do Światła, by dalej je ponieść do 
swoich wspólnot i rodzin.  

Podczas sprawowanej Eucharystii, pozostawaliśmy w łączności duchowej  
z naszymi Biskupami, którzy w tym czasie modlili się w Świątyni Opatrzności 
Bożej w Warszawie w intencji śp. Papieża Benedykta XVI. Dalsza część 
spotkania odbyła się w Sali Parkowej, gdzie przedstawiono jasełka, 
przygotowane przez młodzież parafialną, śpiewano kolędy i życzono sobie 
nawzajem błogosławieństwa Bożego i wszelkiej pomyślności w Nowym Roku 
2023.  

Ten dzień stał się też okazją do spotkania Rady Diecezjalnej AK, która przyjęła 
Plan działania oraz Plan finansowy na ten rok. 

Ryszard Furtak, 
prezes Zarządu DIAK 
Witnica, 07.01.2023. 

    (AK) 
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PORADY OGRODNICZE NA LUTY  

Luty w ogrodzie to czas rozpoczęcia zimowego cięcia drzew owocowych. Na 

okiennych parapetach przygotowujemy zaś rozsady kwiatów i warzyw. Choć to 

jeszcze miesiąc zimowy, między pierwszym, a ostatnim dniem tego miesiąca, 

przybywa nam o 2 godziny słonecznego światła więcej. Pod koniec lutego na niebie 

można dostrzec pierwsze klucze gęsi, oznajmiające swoim gęganiem, że wkrótce 

nadejdzie wiosna. To zapewne najlepsza wiadomość jaką mogą usłyszeć miłośnicy 

uprawy roślin w ogrodzie! Tymczasem nie zapominajmy jednak o naszych 

zimowych obowiązkach ogrodnika.  

Luty w sadzie. Sprawdź stan wybielonych pni drzew owocowych. Często bowiem 

zdarza się, że padające deszcze zmywają wapno z pni drzewek. Jeżeli tak się stało 

bielenie drzew owocowych trzeba powtórzyć. Rozpoczynamy cięcie drzew  

i krzewów owocowych. Konieczne jest przycięcie krzewów takich jak agrest, maliny 

i porzeczki. Cięcie drzew owocowych możesz opóźnić nawet do początku kwietnia. 

Jeżeli jednak decydujesz się na cięcie drzew owocowych już w lutym, musi ono być 

umiarkowane, a większe rany po cięciu posmaruj maścią ogrodniczą. Jabłonie są 

najpowszechniej uprawianymi drzewami owocowymi w naszym kraju. Jednym  

z najważniejszych zabiegów pielęgnacyjnych gwarantującym obfity plon jabłek jest 

cięcie jabłoni. Jeżeli w okolicznych sadach występuje kędzierzawość liści 

brzoskwini, warto przeprowadzić opryski przeciw tej chorobie. Grzyb ją 

powodujący zimuje na powierzchni kory gałęzi i pni, dlatego też pokryj je dokładnie 

odpowiednim środkiem. Możesz użyć Miedzian 50 WP lub Syllit 65 WP.  

Uwaga! Oprysk przeciwko kędzierzawości liści brzoskwini przeprowadza się dopiero, 

gdy temp. powietrza będzie wyższa niż +6°C. Oprysk należy wykonać w momencie 

nabrzmiewania pąków brzoskwini, tuż przed ich pękaniem. Dlatego warto regularnie 

obserwować pąki aby nie przegapić tego momentu. 

Luty w ogrodzie warzywnym. W mroźne dni okryj folią lub włókniną wczesne 

odmiany warzyw rosnące w gruncie, takie jak sałata, kalarepa, rzodkiewka, czy 

szpinak warzywny. W połowie lutego można rozpocząć w dobrze oświetlonym  

i ogrzewanym pomieszczeniu produkcję rozsady wczesnych warzyw (cebula 

zwyczajna, por, seler, sałata i warzywa kapustne). Nasiona wysiej do skrzynek 

wysiewnych lub większych doniczek (minimalna wysokość skrzyneczki to 5 cm). 

Możesz rozpocząć również produkcję rozsady pomidorów w kiełkowniku. Za ok. 4 

tygodnie będzie można przenieść je do doniczek, a po ostatnich przymrozkach do 

gruntu. Luty to miesiąc, w którym przyroda zaczyna budzić się do życia, a dzień 

https://poradnikogrodniczy.pl/bielenie-drzew-owocowych.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ciecie.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ciecie.php
https://poradnikogrodniczy.pl/agrest-odmiany-sadzenie-pielegnacja.php
https://poradnikogrodniczy.pl/uprawa-malin-odmiany-sadzenie-pielegnacja-ciecie.php
https://poradnikogrodniczy.pl/uprawa-porzeczki.php
https://poradnikogrodniczy.pl/masc-ogrodnicza-przepis-jak-zrobic-i-stosowac.php
https://poradnikogrodniczy.pl/kedzierzawosc-lisci-brzoskwini-zwalczanie-ekologiczne-i-opryski.php
https://poradnikogrodniczy.pl/kedzierzawosc-lisci-brzoskwini-zwalczanie-ekologiczne-i-opryski.php
https://poradnikogrodniczy.pl/miedzian-50-wp-jak-i-kiedy-stosowac-terminy-opryskow.php
https://poradnikogrodniczy.pl/syllit-65-wp-kiedy-stosowac-dawkowanie-cena.php
https://poradnikogrodniczy.pl/rzodkiewka-wlasciwosci-uprawa-odmiany.php
https://poradnikogrodniczy.pl/szpinak-warzywny.php
https://poradnikogrodniczy.pl/rozsada-warzyw.php
https://poradnikogrodniczy.pl/cebula-zwyczajna.php
https://poradnikogrodniczy.pl/cebula-zwyczajna.php
https://poradnikogrodniczy.pl/por.php
https://poradnikogrodniczy.pl/seler.php
https://poradnikogrodniczy.pl/kapustne.php


10 
 

wyraźnie się wydłuża. Jest to dobry moment, aby pomyśleć o pierwszych zasiewach 

warzyw i kwiatów uprawianych się z rozsady.  

Luty w ogrodzie ozdobnym. Uwaga! Ponieważ koniec stycznia był ciepły,  

w rozmiękłej ziemi mogły pojawić się kiełki wiosennych kwiatów cebulowych. 

Uważaj zatem aby ich nie zdeptać. Wczesnowiosenne kwiaty są naturalnie 

przystosowane do pogodowych niespodzianek. Silne promienie słońca  

w połączeniu z ostrymi wiatrami przy mroźnej i bezśnieżnej pogodzie, mogą 

dokonać szkód w naszych ogrodach. Szczególnie wśród zimozielonych krzewów  

i bylin. Koniecznie sprawdź stan zimowych okryć roślin. Podczas bezmroźnych dni 

możesz wykonać cięcie drzew i krzewów ozdobnych. Wykonaj cięcie 

odmładzająco-formujące krzewów i drzew kwitnących latem i jesienią. Nie wolno 

natomiast przycinać gatunków kwitnących wiosną, które tworzą pąki kwiatowe 

latem ubiegłego roku. Gdybyś je przyciął przed kwitnieniem, nie mogły by 

zakwitnąć tego roku. Do końca lutego dokonaj odmładzającego przycięcia 

żywopłotów, szczególnie, jeśli stały się zbyt wybujałe. 

KĄCIK SMAKOSZA  

Zapiekane roladki z kurczaka w masie 

jajecznej z warzywami.  

Składniki: 3 pojedyncze filety drobiowe, 20 

dag szynki sopockiej w plastrach, 15 dag sera 

żółtego w plastrach, 15 dag sera żółtego w 

kawałku, 6 jajek całych, pęczek szczypiorku, 2 papryki (żółta, czerwona),  

3 ogórki kiszone, sól, pieprz, przyprawa do kurczaka 

Przygotowanie: Mięso kroimy w bardzo cienkie plastry, doprawiamy solą 

oraz przyprawą. Na każdy kawałku mięsa 

układamy po plastrze sera i szynki. Zwijamy  

w roladki i kroimy na połowę. Układamy  

w naczyniu żaroodpornym. Do miski wbijamy 

jajka, roztrzepujemy. Do jajek dodajemy 

drobno pokrojone papryki, ogórki, pomidory, 

posiekany drobno szczypiorek. Doprawiamy 

pieprzem oraz solą. Masę jajeczną wylewamy na mięso i posypujemy startym 

na tarce o dużych oczkach żółtym serem. Pieczemy 40 minut w 180°C.  

https://poradnikogrodniczy.pl/zimozielone.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ochrona-roslin-przed-zima-mrozem-i-wiatrem.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ciecie-drzew-i-krzewow-ozdobnych.php
https://poradnikogrodniczy.pl/zywoplot.php
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Fasolka po bretońsku… kojarzy mi się ze smakami 

dzieciństwa. Ten przepis na fasolkę zawiera wyraźną nutkę 

pikanterii, a także czosnku, ziół i owoców jałowca  

Składniki: 500 g fasoli Piękny Jaś, 1 kiełbasa z piersi 

kurczaka, 1 kiełbasa z szynki, 1 puszka pomidorów 

krojonych, ½ słoiczka koncentratu pomidorowego,  

1 duża cebula biała, 3 ząbki czosnku, olej rzepakowy do 

smażenia; przyprawy: 3 łyżeczki cukru trzcinowego, 2 łyżeczki majeranku,  

1 łyżeczka cząbru, ½ łyżeczki czosnku staropolskiego, 1 łyżeczka słodkiej papryki 

mielonej, ¼ łyżeczki pieprzu cayenne, szczypta kminku, liść laurowy, 2 ziarenka 

ziela ang., 6 ziarenek jałowca, szczypta sody oczyszczonej, sól, pieprz do smaku 

Przygotowanie: Fasolę przebieramy, płuczemy, zalewamy wodą (5 cm ponad 

ziarna) i moczymy ok. 10 godzin (np. przez noc). Następnie zalewamy świeżą wodą 

i gotujemy do miękkości (ok. 1,5 h na małym ogniu) w osolonej wodzie z dodatkiem 

szczypty sody oczyszczonej, liścia laurowego, ziela ang. i owoców jałowca. Cebulę 

kroimy w kostkę i podsmażamy ją na odrobinie oleju rzepakowego. Obie kiełbasy 

kroimy w plasterki, dodajemy je do cebulki i chwilę przesmażamy do momentu 

lekkiego zarumienienia kiełbasy. Następnie dodajemy pomidory krojone, 

koncentrat, czosnek przeciśnięty przez praskę oraz przyprawy: cukier trzcinowy, 

majeranek, cząber, czosnek staropolski, kminek oraz pieprz cayenne i dusimy 

wszystko ok. 5 min. Powstały sos pomidorowy z kiełbasą dodajemy do garnka  

z fasolą, doprawiamy solą oraz świeżo zmielonym pieprzem i gotujemy wszystko 

razem jeszcze przez ok. 20 min. Gotową fasolkę możemy podać ze świeżym 

pieczywem i ulubionymi ziołami. Najlepiej smakuje na drugi dzień, kiedy przejdzie 

smakami i aromatami wszystkich składników. 

 

A na deser: Murzynek przekładany kremem 

Składniki: 1 szkl. cukru, 200g masła, 2,5 szkl. 

mleka, 4 kopiate łyżki kakao, 100g rodzynek,  

3 łyżki skórki pomarańczowej usmażonej, starta 

skórka z cytryny, 3 łyżeczki pr. do piecz., 4 szkl. 

mąki, olejek migdałowy, 5 jaj, 5 łyżek uprażonych 

jabłek, 250g mascarpone,  śmietanka 30% 200ml, 

po 50ml rumu i kawy parzonej, śmietan fix, cuk. puder 2 łyżki, 100g wiórki 

kokosowe 
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Przygotowanie: 1 szkl. cukru, 2,5 szkl.mleka, 4 łyżki kakao i 200g masła zagotować 

i wystudzić, do wystudzonej masy dać mąkę, jajka, pr. do pieczenia, olejek 

migdałowy, rodzynki, skórkę pomarańczową, startą skórkę z cytryny, 4 łyżki 

uprażonych jabłek. Wszystko zmiksować i dać na blachę 25/34 wyłożoną papierem 

do pieczenia. Włożyć do nagrzanego  piekarnika do 180st. Piec do suchego 

patyczka. Góra nam trochę popęka ale tym nie przejmujcie się, góra będzie ścięta 

jako dodatek do przykrycia masy. Murzynka po ścięciu góry przepołowić wzdłuż na 

dwie części, zrobić krem z mascarpone, kawy, rumu, śmietanki i śmietan fix. Cukier 

dajemy opcjonalnie. Krem rozsmarować na blacie, na krem dać wymieszaną  

z uprażonymi jabłkami  ściętą górę, rozprowadzić po masie i przykryć blatem. 

Na wierzch zrobić polewę:  9 łyżek cukru, 2 łyżki kakao, ¼ kostki masła i 3 łyżki 
wrzątku. Ciepłą polewę rozprowadzić po cieście i posypać wiórkami kokosowymi. 

Smacznego! 
 

 

Modlitwa różańcowa w lutym 

INTENCJA: Za parafie:  

Módlmy się, aby parafie, w których centralne miejsce zajmuje komunia, 

stawały się coraz bardziej wspólnotami wiary,  

braterskimi i otwartymi na najbardziej potrzebujących.  

 

Jezu  Ufa m 

Tobi e  

Mi esi ęcznik  Paraf i i  p .w .  Mił os i erdzia  B ożego  

w  Dychowi e -  wyda rzenia  re l i gi jn e i  społ eczn e,  in tencje  

mszaln e ,  ogł oszenia ,  in for macje  

Wy dawca  
Para fia lny  Oddział  A kc j i  Ka tol ic ki ej  –  r edagują  

czł onkowi e p od k ierun ki em Pr ezesa  

Wsp ółpraca  Pr oboszcz  Para f i i  

Nakła d  110  egz emp larzy  

Materiały do gazetki można przesyłać na adres e -mail: A.Kaster@wp.pl .  
Wszelkie zapytania można składać na Plebanii lub w Kościele.  

mailto:A.Kaster@wp.pl

